
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΟΔ-15490/ 
14.12.2022 (Γ’  3230) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 
αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
σε θέση Οδηγού στην Πρεσβεία της Ελλάδας 
στην Άγκυρα.

2 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Πολεμική Αεροπο-
ρία.

3 Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων χορήγησης, 
συνταγογράφησης και διάθεσης της ανταγωνιστι-
κής των οπιοειδών ουσίας ναλοξόνη, κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 4139/2013 
(Α’ 74). 

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλά-
δας (ΟΕΕ) για το Β’ εξάμηνο 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 
Κ5/60370/27-05-2024 απόφαση της Γενικής Γραμ-
ματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού η οποία 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2691).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10OΔ-19909 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΟΔ-15490/ 

14.12.2022 (Γ’ 3230) κοινής υπουργικής απόφα-
σης πρόσληψης ως προς τον καθορισμό ύψους 

αντιμισθίας επιτόπιου προσωπικού με σύμβα-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου σε θέση Οδηγού στην Πρεσβεία της Ελλά-

δας στην Άγκυρα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ- 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 

Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 

βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-

πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 143),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3890

51321

22.07.2025 08:33:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51322 Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ.  77/2023» (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 απόφα-

σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 

Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 

Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-

σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών» (Β’ 6432), 

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 

Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-

νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 

Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 

(Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 

Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.76/1277(ΣΧ

ΕΤ:13718)/11.04.2019 έγκριση του Υπουργείου Εσωτε-

ρικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΟΔ-15490/14.12.2022 κοινή 

υπουργική απόφαση πρόσληψης δημοσιευθείσα στο 

Γ’ 3230 και την από 10.04.2023 σύμβαση εργασίας.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας της Ελλάδας στην Άγκυ-

ρα για την αναπροσαρμογή της αντιμισθίας του Οδηγού 

της Αρχής (ΑΣ 604/26.03.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απο-

φάσης προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 16.170,00 

ευρώ περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 

13.200,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 

ΚΑΕ2130103001 και ύψους 2.970,00 € για ασφαλιστικές 

εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών. 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 

16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανά-

ληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπά-

νης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπι-

κού στην αλλοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία  

Α.Π.:ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ: 

ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 

πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοι-

πών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών 

του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 28778/20.5.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 

Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΟΔ-15490/ 

14.12.2022 (Γ’ 3230) κοινή υπουργική απόφαση πρόσλη-
ψης και καθορίζουμε την αντιμισθία του Ali Yasar AVCI του 
Yasar, υπαλλήλου με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου σε θέση Οδηγού στην Πρεσβεία της 
Ελλάδας στην Άγκυρα στο ποσό των 1.100 ευρώ υπό την 
προϋπόθεση ανανέωσης της σύμβασης εργασίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  
Η Προϊσταμένη Η Υπηρεσιακή 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

(2)

Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο - 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Πολεμική Αεροπο-
ρία.

Με την υπό στοιχεία Φ.954/7388/Σ.1600/10-07-2025/
ΓΕΑ/Δ6 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η οποία 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 
4182/2013 (Α’ 185), εγκρίθηκε η αποδοχή δωρεών προς 
την Πολεμική Αεροπορία (Π.Α.), ως κατωτέρω:

α. Ενός (1) σκύλου, ονόματι Έκτορα, φυλής Malinois, φύ-
λου αρσενικού, εκτιμώμενης αξίας 2.500,00 € πλέον ΦΠΑ, 
εκ μέρους του Στράτου Πηρουνάκη, για τις ανάγκες της Π.Α.

β. Ενός (1) σκύλου, ονόματι Atlas, φυλής Malinois, φύ-
λου αρσενικού, εκτιμωμένης αξίας 2.500,00 € πλέον ΦΠΑ, 
εκ μέρους του Ανθστή (ΕΑΦΜΣ) Αναστάσιου Μαργαρίτη, 
για τις ανάγκες της Π.Α.

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Δ2α/Γ.Π.31276 (3)

Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων χορήγη-
σης, συνταγογράφησης και διάθεσης της αντα-
γωνιστικής των οπιοειδών ουσίας ναλοξόνη, 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
ν. 4139/2013 (Α’ 74). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51323Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προ-

σωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία 

των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 

95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - 

ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR).

2. Τον ν. 1316/1983 «Ίδρυση, οργάνωση και αρμοδιό-

τητες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) της 

Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.) της Κρατικής Φαρμα-

καποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση της 

Φαρμακευτικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 3).

3. Τον ν. 4139/2013 «Νόμος περί εξαρτησιογόνων ου-

σιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 74) και ιδίως την παρ. 6 του  

άρθρου 22 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 

του ν. 5034/2023 (Α’ 69) .

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-

ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 137).

6. Τον ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 

μεταρρύθμισης» (Α’ 124), σε συνδυασμό με την παρ. 8α 

του άρθρου 37 του ν. 5167/2024 (Α’ 124).

7. Την παρ. 6 του άρθρου 254 του ν. 4512/2018.

8. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

9. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

10. Την υπ’ αρ. 37311/09-07-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Δημήτριο Βαρτζό-

πουλο» (Β’ 4435).

11. Την υπό στοιχεία Δ.ΥΓ3α/Γ.Π.32221/29.4.2013 

«Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας προς την αντί-

στοιχη νομοθεσία της Ε.Ε. στον τομέα της παραγωγής 

και της κυκλοφορίας φαρμάκων που προορίζονται 

για ανθρώπινη χρήση, σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 

2001/83/ΕΚ Οδηγία “περί κοινοτικού κώδικα για τα 

φάρμακα που προορίζονται για ανθρώπινη χρήση” (L 

311/28.11.2001) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανά-

πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων και Υγείας, όπως ισχύει και όπως τροπο-

ποιήθηκε με την Οδηγία 2011/62/ΕΕ, όσον αφορά την 

πρόληψη της εισόδου ψευδεπίγραφων φαρμάκων 

στη νόμιμη αλυσίδα εφοδιασμού (L 174/1.7.2011)» 

(Β’ 1049).

12. Την υπό στοιχεία Υ5γ/ΓΠ/οικ.19546/2003 απόφαση 

του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Καθορισμός ουσιών, 

όρων και προϋποθέσεων χορήγησης ανταγωνιστικών 

ουσιών στη θεραπεία της εξάρτησης από αλκοόλ και 

οπιοειδή (ν. 2955/2001)» (Β’ 265).

13. Την υπό στοιχεία Υ6γ/18931/2003 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Όροι και προϋποθέσεις 
συνταγογράφησης φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων που 
περιέχουν ανταγωνιστικές των οπιοειδών ουσίες» (Β’ 448). 

14. Την υπό στοιχεία Δ2α/ΓΠ.οικ.78049/15-12-2021 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέ-
σεων χορήγησης, συνταγογράφησης και διάθεσης της 
ανταγωνιστικής των οπιοειδών ουσίας ναλοξόνη, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 4139/2013 
(Α’ 74)» (Β’ 5969).

15. Την υπ’ αρ. 21329/15-04-2024 γνωμοδότηση του 
Ο.ΚΑ.ΝΑ με συνημμένο το απόσπασμα πρακτικών της 
14ης/12-04-2024 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.ΚΑ.ΝΑ 
«Διαβίβαση θετικής γνωμοδότησης δυνάμει της παρ. 6 
του άρθρου 22 του ν. 4139/2013 (Α’ 74) όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 113 του ν. 5034/2023 (Α’ 69), 
για την τροποποίηση του θεσμικού πλαισίου χορήγησης 
της ναλοξόνης».

16. Tην υπ’  αρ. 55782/09-07-2025 γνώμη του 
Ε.Ο.Π.Α.Ε. με συνημμένο το απόσπασμα πρακτικών της 
27ης/08-07-2025 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Α.Ε. ανα-
φορικά με τη διεύρυνση του θεσμικού πλαισίου χορήγη-
σης της ανταγωνιστικής των οπιοειδών ουσίας ναλοξόνη.

17. Την υπ’ αρ. οικ.31188/11-07-2025 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας και των εποπτευόμενων φορέων του.

18. Tην ανάγκη μείωσης της νοσηρότητας και της θνη-
σιμότητας λόγω λήψης υπερβολικής δόσης οπιοειδών 
ουσιών.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1  
Χορήγηση ναλοξόνης στις περιπτώσεις οξείας 
τοξίκωσης και υπερδοσολογίας από οπιοειδή

1. Η ανταγωνιστική των οπιοειδών ουσία ναλοξόνη 
χορηγείται ως επείγουσα θεραπευτική παρέμβαση στις 
περιπτώσεις οξείας τοξίκωσης και υπερδοσολογίας από 
οπιοειδή, λόγω της ταχείας δράσης της. Η χορήγησή 
της γίνεται σύμφωνα με τους εγκεκριμένους όρους της 
άδειας κυκλοφορίας κάθε σκευάσματος ναλοξόνης που 
είναι εγκεκριμένο για την εν λόγω ένδειξη και τα στοιχεία 
του φακέλου εκάστης άδειας. 

2. Η χορήγηση της ναλοξόνης στις περιπτώσεις οξείας 
τοξίκωσης και υπερδοσολογίας από οπιοειδή δύναται να 
πραγματοποιείται ως εξής:

α) Από ιατρούς, ανεξαρτήτως της φαρμακοτεχνικής 
μορφής, 

β) από νοσηλευτές και βοηθούς νοσηλευτές κατόπιν 
ιατρικής εντολής, ανεξαρτήτως της φαρμακοτεχνικής 
μορφής και 

γ) από κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο, το οποίο νομι-
μοποιείται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, να 
ενεργήσει σχετικά για την ανάταξη των περιστατικών 
οξείας τοξίκωσης από υπερδοσολογία οπιοειδών, απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51324 Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

κλειστικά στις περιπτώσεις που η ουσία χορηγείται σε 
εισπνεόμενη μορφή (ρινικό εκνέφωμα) ή ενέσιμη μορφή 
προγεμισμένης σύριγγας για ενδομυϊκή χρήση, σύμφω-
να με τις ενδείξεις και τους εγκεκριμένους όρους της 
Περίληψης Χαρακτηριστικών Προϊόντος (Π.Χ.Π.) και του 
φύλλου οδηγιών χρήσης του εκάστοτε ιδιοσκευάσματος. 

3. Σε κάθε περίπτωση, η χορήγηση της ναλοξόνης δεν 
υποκαθιστά την επείγουσα ιατρική παρέμβαση και για 
τον λόγο αυτό, πριν τη χορήγησή της, καλείται ασθενο-
φόρο. Κατά τη χορήγηση της ναλοξόνης, αλλά και αμέσως 
μετά από αυτή, παρακολουθείται στενά η αντίδραση του 
ασθενούς και, εφόσον αυτό είναι εφικτό, πραγματοποιεί-
ται έλεγχος και υποστήριξη των ζωτικών του λειτουργιών.

4. Κατά την εξέλιξη του περιστατικού παρέχεται στον 
ασθενή επείγουσα φροντίδα. Όταν η χορήγηση ναλο-
ξόνης πραγματοποιείται εκτός δομών επείγουσας ιατρι-
κής φροντίδας, το πρόσωπο που τη χορηγεί παραμένει 
υποχρεωτικά μαζί με τον ασθενή και φροντίζει για την 
έγκαιρη και ασφαλή παραπομπή του σε υπηρεσίες και 
δομές επείγουσας ιατρικής φροντίδας.

Άρθρο 2 
Προμήθεια και συνταγογράφηση 
ιδιοσκευασμάτων ναλοξόνης σε εισπνεόμενη 
μορφή (ρινικό εκνέφωμα) ή ενέσιμη μορφή 
προγεμισμένης σύριγγας για ενδομυϊκή χρήση 
για την αντιμετώπιση της οξείας τοξίκωσης και 
υπερδοσολογίας

1. Τα φυσικά πρόσωπα δύνανται να προμηθεύονται 
σκευάσματα ναλοξόνης, σε εισπνεόμενη μορφή (ρι-
νικό εκνέφωμα) ή ενέσιμη μορφή προγεμισμένης σύ-
ριγγας για ενδομυϊκή χρήση από τα φαρμακεία με την 
προσκόμιση ιατρικής συνταγής. Τα φαρμακευτικά ιδιο-
σκευάσματα ναλοξόνης στις ως άνω μορφές συνταγο-
γραφούνται μέσω έκδοσης ηλεκτρονικής συνταγής, η 
οποία εκδίδεται από ιατρούς κάθε ειδικότητας, ως φάρ-
μακα επείγουσας ιατρικής. Κατά τη συνταγογράφηση, ο 
θεράπων ιατρός οφείλει να παράσχει εκπαίδευση στον 
χρήστη και τον φροντιστή του/τους οικείους του, σύμ-
φωνα με τους όρους της άδειας κυκλοφορίας και του 
εγκεκριμένου από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων 
(Ε.Ο.Φ.) εκπαιδευτικού υλικού. Η συμμετοχή του πολίτη 
στην αγορά του συνταγογραφούμενου φαρμακευτικού 
ιδιοσκευάσματος ναλοξόνης, εισπνεόμενης ή ενέσιμης 
μορφής προγεμισμένης σύριγγας, ανέρχεται στο 25%. 

2. Επιπλέον, οι ενεργοί χρήστες ψυχοδραστικών ου-
σιών, οι φροντιστές και οι οικείοι τους, καθώς και άλλα 
φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν στα προγράμματα 
των παρ. 2α) και 2β), δύνανται να προμηθεύονται σκευ-
άσματα ναλοξόνης, εισπνεόμενης και ενέσιμης μορφής 
σε προγεμισμένη σύριγγα για ενδομυϊκή χρήση, χωρίς 
ιατρική συνταγή, στο πλαίσιο των προγραμμάτων αυτών, 
τα οποία καταρτίζουν και εφαρμόζουν οι εγκεκριμένοι 
οργανισμοί και φορείς πρόληψης, θεραπείας, απεξάρτη-
σης και επανένταξης του άρθρου 51 του ν. 4139/2013, 
καθώς και φορείς που ιδρύουν και εποπτεύουν μονάδες 
αντιμετώπισης της εξάρτησης σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 58 του ίδιου νόμου, για την ανάταξη περιστατικών 
υποψίας υπερβολικής δόσης οπιοειδών. Ειδικότερα:

2.α) Κατά την εφαρμογή και υλοποίηση «Προγραμ-
μάτων Διανομής Ναλοξόνης για το Σπίτι» (Take Home 
Naloxone Programs), παρέχεται ενημέρωση και ευαι-
σθητοποίηση σε άτομα, τα οποία πιθανόν να βρεθούν 
ενώπιον περιστατικών υποψίας οξείας τοξίκωσης και 
υπερδοσολογίας οπιοειδών. Στα άτομα αυτά παρέχεται 
επίσης η δυνατότητα να προμηθεύονται και να χορηγούν 
τα εν λόγω σκευάσματα ναλοξόνης, μέσω των προγραμ-
μάτων του προηγούμενου εδαφίου. 

2.β) Κατά την εφαρμογή και υλοποίηση «Προγραμ-
μάτων Διανομής Ναλοξόνης Μέσω Ομοτίμων» (Peer to 
Peer Naloxone Distribution Programs), χρήστες ψυχο-
δραστικών ουσιών, οι οποίοι διαθέτουν επαρκή βαθμό 
λειτουργικότητας, δύνανται να παρέχουν οδηγίες και 
ενημέρωση σε άλλους ομότιμους για την ευαισθητο-
ποίηση και εξοικείωσή τους με τη διαδικασία χορήγη-
σης των εν λόγω σκευασμάτων, καθώς επίσης και να 
χορηγούν ναλοξόνη σε ομότιμους τους στο πεδίο, σε 
περιπτώσεις υποψίας υπερβολικής δόσης οπιοειδών. 

3. Δημόσιοι και ιδιωτικοί φορείς, οι οποίοι διαθέτουν εκ-
παιδευμένο προσωπικό για τη διενέργεια πράξεων χορή-
γησης ναλοξόνης σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας, 
δύνανται με την προσκόμιση της σχετικής βεβαίωσης να 
προμηθεύονται φαρμακευτικά ιδιοσκευάσματα ναλοξό-
νης, εισπνεόμενης και ενέσιμης μορφής σε προγεμισμένη 
σύριγγα για ενδομυϊκή χρήση, από Κατόχους Άδειας Κυ-
κλοφορίας (Κ.Α.Κ.) ή κατόχους άδειας χονδρικής πώλη-
σης φαρμάκων ή μέσω της Μονοπρόσωπης Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία «Ινστιτούτο Φαρμακευτικής 
Έρευνας και Τεχνολογίας Μ.Α.Ε.» (Ι.Φ.Ε.Τ.), για τη χρήση 
τους αποκλειστικά κατά την αντιμετώπιση περιστατικών 
υπερδοσολογίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Το προσωπικό των ως άνω Φορέων δύναται να χορηγεί 
τα εν λόγω σκευάσματα ναλοξόνης σε έκτακτες περιπτώ-
σεις αντιμετώπισης περιστατικών υπερδοσολογίας, χωρίς 
ιατρική συνταγή. Τα ιδιοσκευάσματα αυτά πρέπει να φυ-
λάσσονται σε ασφαλές μέρος και υπό τις εγκεκριμένες 
από την οικεία άδεια κυκλοφορίας συνθήκες.

Άρθρο 3 
Καταγραφή περιστατικών χορήγησης ναλοξόνης 
σε εισπνεόμενη μορφή (ρινικό εκνέφωμα) ή 
ενέσιμη μορφή προγεμισμένης σύριγγας για 
ενδομυϊκή χρήση από Δημόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς

1. Όταν η χορήγηση ναλοξόνης γίνεται στο πλαίσιο 
λειτουργίας των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων της 
παρ. 3 του άρθρου 2, ο φορέας καταγράφει υποχρεω-
τικά κάθε περιστατικό σε ειδικό ηλεκτρονικό σύστημα 
αρχειοθέτησης δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, που 
διατηρεί. Συγκεκριμένα, καταχωρίζονται τα ακόλουθα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα: α) Το ονοματεπώ-
νυμο του ασθενούς, β) ο Α.Μ.Κ.Α. ή ο Π.Α.Α.Υ.Π.Α. του 
ασθενούς ή ο αριθμός κάθε άλλου νομιμοποιητικού 
του εγγράφου, γ) η ημερομηνία, η ώρα και ο τόπος της 
χορήγησης, δ) η δομή επείγουσας ιατρικής φροντίδας 
στην οποία παραπέμφθηκε ο ασθενής, ε) η αντίδραση 
του οργανισμού του ασθενούς και στ) τα στοιχεία και η 
ιδιότητα του προσώπου που διενήργησε τη χορήγηση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51325Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

Εφόσον δεν είναι γνωστά ή δεν υπάρχουν τα ως άνω υπό 

α) και β) στοιχεία, σημειώνεται η ένδειξη «άγνωστο» ή 

«δεν υπάρχει» στο αντίστοιχο πεδίο καταγραφής του 

περιστατικού.

2. Υπεύθυνος επεξεργασίας κάθε συστήματος αρχει-

οθέτησης δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι ο 

φορέας που το τηρεί. Κατά τη σύσταση και λειτουργία 

του εκάστοτε συστήματος αρχειοθέτησης ο φορέας, ως 

υπεύθυνος επεξεργασίας, διασφαλίζει την προστασία 

των δικαιωμάτων των προσώπων, της ιδιωτικής ζωής 

και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφω-

να με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο. Ο Υπεύθυνος 

Προστασίας Δεδομένων (DPO) κάθε φορέα, ως υπευ-

θύνου επεξεργασίας, ενημερώνει και συνεργάζεται 

με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων (DPO) του 

Υπουργείου Υγείας με σκοπό τη συμμόρφωση προς 

τις ρυθμίσεις για την προστασία του ατόμου έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Σε ετήσια βάση, οι δημόσιοι και ιδιωτικοί φορείς 

της παρ. 3 του άρθρου 2 κοινοποιούν υποχρεωτικά τις 

καταγραφές που καταχωρίζουν στο σύστημα αρχειο-

θέτησής τους στον Εθνικό Οργανισμό Πρόληψης και 

Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων (Ε.Ο.Π.Α.Ε.). Ο Ε.Ο.Π.Α.Ε. 

διατηρεί ενιαίο σύστημα αρχειοθέτησης δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα, όπου καταγράφεται το σύνο-

λο των περιστατικών χορήγησης ναλοξόνης από τους 

ως άνω φορείς.

4. Κάθε ανεπιθύμητη ενέργεια από τη χορήγηση των 

σκευασμάτων της παρούσας πρέπει να γνωστοποιείται 

στον Ε.Ο.Φ. και στον Κ.Α.Κ. ή τον ορισθέντα από αυτόν 

υπεύθυνο φαρμακοεπαγρύπνησης στη Χώρα μας. Σε 

περίπτωση έκτακτης εισαγωγής και εφόσον ο Κ.Α.Κ. δεν 

έχει ορίσει υπεύθυνο φαρμακοεπαγρύπνησης στη Χώρα, 

ως υπεύθυνος φαρμακοεπαγρύπνησης νοείται ο κάτοχος 

της άδειας έκτακτης εισαγωγής.

Άρθρο 4 

Εκπαίδευση για τη διενέργεια πράξεων 

χορήγησης ναλοξόνης σε εισπνεόμενη (ρινικό 

εκνέφωμα) ή σε ενέσιμη μορφή προγεμισμένης 

σύριγγας για ενδομυϊκή χρήση

1. Πριν από τη διάθεση φαρμακευτικών ιδιοσκευα-

σμάτων ναλοξόνης, ο Κάτοχος Άδειας Κυκλοφορίας του 

φαρμάκου (Κ.Α.Κ.) υποβάλει στον Ε.Ο.Φ. προς έγκριση το 

περιεχόμενο και τη μορφή των εκπαιδευτικών υλικών, 

εφόσον απαιτούνται βάσει των εγκεκριμένων όρων ή 

περιορισμών σχετικά με την ασφαλή και αποτελεσματική 

χρήση του φαρμακευτικού προϊόντος, συμπεριλαμβανο-

μένων των μέσων επικοινωνίας, των τρόπων διανομής 

και των αποδεκτών.

2. Η εκπαίδευση για τη χορήγηση ναλοξόνης στις πα-

ραπάνω μορφές διενεργείται σύμφωνα με τους εγκεκρι-

μένους όρους της οικείας άδειας κυκλοφορίας και του 

τυχόν απαιτούμενου από αυτήν εγκεκριμένου από τον 

Ε.Ο.Φ. εκπαιδευτικού υλικού. Υπεύθυνος για την έγκρι-

ση και διανομή του εγκεκριμένου εκπαιδευτικού υλι-

κού είναι ο Κάτοχος Άδειας Κυκλοφορίας του φαρμάκου 

(Κ.Α.Κ.) και, σε περίπτωση έκτακτης εισαγωγής, το Ι.Φ.Ε.Τ.

3. Σε περίπτωση συνταγογράφησης, η εκπαίδευση του 
ασθενή και του φροντιστή/οικείου του γίνεται από τον 
θεράποντα ιατρό του.

4. Τα πρόσωπα των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 ακο-
λουθούν την εκπαίδευση της παρ. 2 του παρόντος άρ-
θρου από τον Ε.Ο.Π.Α.Ε. ή ιατρούς και φαρμακοποιούς 
σε συνεργασία με τον Ε.Ο.Π.Α.Ε., είτε δια ζώσης, είτε 
ηλεκτρονικά μέσω χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή, 
κινητού τηλεφώνου ή άλλου ψηφιακού μέσου. Η εκ-
παίδευση περιλαμβάνει τις ενέργειες που θα πρέπει να 
πραγματοποιούνται, καθώς και τις διαδικασίες που θα 
πρέπει να τηρούνται για την προσπάθεια ανάταξης της 
υπερδοσολογίας από οπιοειδή. 

Ο Ε.Ο.Π.Α.Ε. επιμελείται και εποπτεύει την εκπαιδευτι-
κή διαδικασία, για το περιεχόμενο της οποίας καταρτίζει 
και εγκρίνει σχετικό πρόγραμμα, σύμφωνα με τις οικεί-
ες άδειες κυκλοφορίας και το απαιτούμενο από αυτές 
εγκεκριμένο από τον Ε.Ο.Φ. εκπαιδευτικό υλικό, καθώς 
και με τα εκάστοτε εθνικά και/ή διεθνή πρωτόκολλα και 
προδιαγραφές.

5. Στους εκπαιδευθέντες παρέχεται από τον Ε.Ο.Π.Α.Ε. 
σχετική βεβαίωση εκπαίδευσης, ηλεκτρονικά ή σε έντυ-
πη μορφή η οποία είναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη 
διενέργεια πράξεων χορήγησης ναλοξόνης, με την επι-
φύλαξη αντιμετώπισης εκτάκτων περιπτώσεων αντιμε-
τώπισης περιστατικών υπερδοσολογίας ή απειλής ζωής. 
Η βεβαίωση θα πιστοποιεί την εν λόγω εκπαίδευση με 
υποχρεωτική αναφορά στο ονοματεπώνυμο του εκπαι-
δευθέντα και την ημερομηνία εκπαίδευσής του. 

Ο Ε.Ο.Π.Α.Ε. διατηρεί ηλεκτρονικό σύστημα αρχειοθέ-
τησης δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, στο οποίο 
καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας των εκπαιδευ-
θέντων στη χορήγηση ναλοξόνης. Κατά τη σύσταση και 
τη λειτουργία του εν λόγω συστήματος αρχειοθέτησης 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ο Ε.Ο.Π.Α.Ε. ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, διασφαλίζει την προστασία 
των δικαιωμάτων των προσώπων, της ιδιωτικής ζωής 
και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα 
με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο. Ο Υπεύθυνος Προστα-
σίας Δεδομένων (DPO) του Ε.Ο.Π.Α.Ε. ενημερώνει και 
συνεργάζεται με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων 
(DPO) του Υπουργείου Υγείας με σκοπό τη συμμόρφωση 
προς τις ρυθμίσεις για την προστασία του ατόμου έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 5 
Μεταβατικές Διατάξεις

Για όσα δεν ορίζονται από την παρούσα απόφαση, 
εξακολουθούν να ισχύουν:

α) Η υπό στοιχεία Υ5γ/ΓΠ/οικ.19546/2003 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Καθορισμός ουσιών, 
όρων και προϋποθέσεων χορήγησης ανταγωνιστικών 
ουσιών στη θεραπεία της εξάρτησης από αλκοόλ και 
οπιοειδή (ν. 2955/2001)» (Β’ 265) και 

β) η υπό στοιχεία Υ6γ/18931/2003 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας «Όροι και προϋποθέσεις 
συνταγογράφησης φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων 
που περιέχουν ανταγωνιστικές των οπιοειδών ουσίες» 
(Β’ 448).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51326 Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

Άρθρο 6 

Καταργούμενες Διατάξεις

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας κα-

ταργείται η υπό στοιχεία Δ2α/ΓΠ.οικ.78049/15-12-2021 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέ-

σεων χορήγησης, συνταγογράφησης και διάθεσης της 

ανταγωνιστικής των οπιοειδών ουσίας ναλοξόνη, κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 4139/2013 

(Α’ 74)» (Β 5969).

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. Φ/1/2527 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης προσω-
πικού του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλά-
δας (ΟΕΕ) για το Β’ εξάμηνο 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΟΕΕ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές 

ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 

δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 

Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 

μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

β) Της υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκυκλίου 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους προβλέπεται. 

γ) Του ν. 1100/1980 «Περί ιδρύσεως του Οικονομικού 
Επιστημονικού Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 295) όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν. 1479/1984 (Α’ 145) και ισχύει.

δ) Του π.δ. 546/1988 «Οργανισμός Οικονομικού Επι-

μελητηρίου της Ελλάδας».

2. Την απόφαση της Ξ/24/14-1-2025 συνεδρίασης της 

Κεντρικής Διοίκησης του Ο.Ε.Ε. για την ανάγκη αντιμε-

τώπισης των αυξημένων, εκτάκτων και επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών που προκύπτουν από τη διοικητική 
στήριξη των οργάνων του Ο.Ε.Ε. (συνεδριάσεις Κεντρικής 
Διοίκησης, εκδηλώσεις, επιτροπές, κ.λπ.).

3. Την ύπαρξη σχετικής πίστωσης στον προϋπολογι-
σμό του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας για το 
έτος 2025, ο οποίος δεν επιχορηγείται από τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

1. Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης με αμοιβή, πέραν από τις ώρες υποχρεωτικής 
απασχόλησης, μέχρι είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μη-
νιαίως, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
Δεκέμβριο 2025, για είκοσι (20) υπαλλήλους του Οικο-
νομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας.

2. Η δαπάνη που προκύπτει από την υπερωριακή 
απασχόληση του ως άνω προσωπικού του Οικονομι-
κού Επιμελητηρίου της Ελλάδας ύψους πέντε χιλιάδων 
ευρώ (5.000,00€) θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας.

3. Η διαπίστωση της πραγματοποίησης της υπερωρι-
ακής εργασίας γίνεται με βεβαίωση της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΛΛΙΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπό στοιχεία Κ5/60370/27-05-2025 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2691), στη σελίδα 
32266, στην παρ. 3, στον 11ο στίχο εκ των κάτω,  διαγρά-
φεται: «Οι εγγραφές των επιτυχόντων θα πραγματοποι-
ηθούν κατά το πρώτο δεκαήμερο Σεπτεμβρίου 2025.».

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού) 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51328 Τεύχος B’ 3890/21.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02038902107250008*


